

令和3年度

事業報告書

特定非営利活動法人 シニアの再チャレンジを支援する会

1 事業の成果

令和3年度は前年に引き続き新型コロナウイルス感染拡大の社会的影響により、活動は大きな制約を受けました。3本柱の事業のうち、教育事業は大幅に縮小し地域連携事業として「あむあむニット教室」のみ開校しました(当事業は大同生命様からの助成事業としての開校です)。マッチング事業は、前年同様、既存案件の紹介のみを継続しました。自主運営事業としては、プロボノ支援事業としてサイト構築受託1件、タガログ語翻訳支援2件を受託し、「フィリピンに本をおくる会の活動」を支える活動として「あむあむニット即売会」を、大宮アップルハウスで2回(内1件は支援事業として)、千早 KATESALON において2回の即売会を開催、さらに「エンガワショップ」での販売会も開始しています。中心事業である「フィリピンに本をおくる会の活動」は、本年紙芝居コンクールに3作品が参加し、作品「マテイアスと月」がジュニア部門優秀賞を受賞しました。また、過去の紙資料のデータ化作業は、支援者により順調に進みだしました。なお当活動の長年の夢である、マガタ図書館の再建事業は、設計素案が準備でき「リプロ・シエラマドレ」プロジェクトとして事業が開始されました。(それに伴い、過去積み立てられた高額の資金が寄付されました。)

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【1,588】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
実地見学・実習体験のための事業	あむあむニット教室の開催	10月～3月の毎月2回	豊島区千早(KATESALON)	1人	講座受講者	5名	98
その他目的を達成するためのインフラの構築と整備	会員情報の登録とネットワークの構築(活動通信発行)	05月,11月,翌2月(年3回発行)	ネットワーク上で準備	5人	活動支援者	約300名	322
	外部機関との連携活動(プロボノ支援)	通年	ネットワーク上での対応	2人	支援事業団体	1団体	127
	就活・起業のマッチング情報の提供(豊島区池袋図書館との連携)	3月	豊島区池袋図書館	4人	池袋図書館を利用する子供達	約50名	4
国際協力活動	絵本の翻訳と寄贈事業(翻訳は通年/寄贈は年2回)	7月・2月 年2回発送	翻訳作業はネット上/発送作業は浦和	翻訳6名 発送5名	フィリピンマガタ地区の子供達	100名	257

の事業として	現地図書館運営支援事業	通年	フィリピン・ラト・マガタ・マンガハン図書館	約10名	現地図書館利用の児童	約1,000名	774
	ICTを活用した国際協力支援事業（紙芝居参加支援）	7月（年に1回開催）	ネットを活用した活動支援	2名	紙芝居参加する子供と指導するSPMメンバー	現地の児童約30名/指導するSPMメンバー10名	6

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)

令和3年度 活動計算書 (その他事業がない場合)

特定非営利活動法人 シニアの再チャレンジを支援する会

(単位: 円)

	科 目	金 額	小 計・合 計
(A)	経常収益		
1	受取会費		75,000
	正会員受取会費	65,000	
	賛助会員受取会費	10,000	
2	受取寄附金		2,267,566
	受取寄附金	1,961,299	
	施設等受入評価益	187,767	
	ボランティア受入評価益	118,500	
3	受取助成金等		100,000
	受取補助金	100,000	
4	事業収益		541,543
	実地見学・実習体験のための事業収益	0	
	その他目的を達成するためのインフラの構築と整備収益事業収益	139,653	
	国際協力活動の事業収益	401,890	
5	その他の収益		0
	受取利息		
	経常収益計		2,984,109
(B)	経常費用		
1	事業費		28,500
	(1) 人件費		
	給料手当		
	役員報酬		
	退職給付費用		
	福利厚生費		
	ボランティア受け入れ評価費用	28,500	
	(2) その他経費		1,560,465
	業務委託費用	125,180	
	講師謝金 (源泉対象)	72,389	
	現地運営ボランティア謝金	390,000	
	旅費交通費	33,454	
	会場施設費	55,500	
	イベント等運営諸経費	68,847	
	ホームページ等広報関係	44,901	
	手土産等交際費	2,376	
	振込手数料	3,930	
	通信運搬費	250,523	
	事務用消耗品費	214,234	
	絵本等書籍購入費用	165,064	
	その他経費	1,500	
	施設等評価費用	132,567	
	事業費計		1,588,965
2	管理費		90,000
	(1) 人件費		
	役員報酬		
	給料手当		
	退職給付費用		
	福利厚生費		
	ボランティア受け入れ評価費用	90,000	
	(2) その他経費		200,993
	業務委託費用	30,000	
	消耗品費	32,958	
	水道光熱費	0	
	通信運搬費	36,067	
	地代家賃	31,420	
	振込手数料	3,245	
	印紙等公租等	3,000	
	見本市等参加費用	2,000	
	法人年会費	7,000	
	証明書発行手数料	103	
	施設等評価費用	55,200	
	管理費計		290,993
	経常費用計		1,879,958
	当期経常増減額 (A) - (B) ...①		1,104,151
(C)	経常外収益		
	固定資産売却益		
	過年度損益修正益		
	経常外収益計		0
(D)	経常外費用		
	固定資産売却損		
	災害損失		
	過年度損益修正損		
	経常外費用計		0
	当期経常外増減額 (C) - (D) ...②		0
	税引前当期正味財産増減額 ①+② ...③		1,104,151
	法人税、住民税及び事業税 ...④		
	前期繰越正味財産額 ...⑤		366,155
	当期繰越正味財産額 ③-④+⑤		1,470,306

令和3年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 シニアの再チャレンジを支援する会
(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
(A)	資産の部		
1	流動資産		
	現金預金	1,470,839	1,477,849
	未収金		
	棚卸資産		
	立替金	7,010	
	流動資産合計・・・①		1,477,849
2	固定資産		
	(1)有形固定資産		
	車両運搬具		
	什器備品		
	(2)無形固定資産		
	ソフトウェア		
	借地権		
	(3)投資その他の資産		
	敷金		
	長期貸付金		
	固定資産合計・・・②		
[A]	資産合計 ①+②		1,477,849
(B-1)	負債の部		
1	流動負債		
	未払金		7,543
	預り金		
	買掛金	836	
	預かり源泉税	6,707	
	流動負債合計・・・③		7,543
2	固定負債		
	長期借入金		
	退職給付引当金		
	固定負債合計・・・④		
	負債合計 ③+④		7,543
(B-2)	正味財産の部		
	前期繰越正味財産額	366,155	
	当期正味財産増減額	1,104,151	
	正味財産合計		1,470,306
[B]	負債及び正味財産合計 [B-1]+[B-2]		1,477,849

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
- (3) 引当金の計上基準
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。
また計上額の算定方法は「3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	実地見学・実習体験のための事業	その他目的を達成するためのインフラの構築と整備	国際協力活動の事業として		事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費・入会金					0	75,000	75,000
2. 受取寄附金			1,951,299		1,951,299	10,000	1,961,299
3. 受取助成金等	100,000				100,000		100,000
4. 事業収益		139,653	401,890		541,543	0	541,543
5. その他収益			161,067		161,067	145,200	306,267
経常収益計	100,000	139,653	2,514,256	0	2,753,909	230,200	2,984,109
II 経常費用							
(1) 人件費							
人件費計	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費							
講師謝金(源泉対象)	33,410	38,979			72,389		72,389
現地運営スタッフ謝金			390,000		390,000		390,000
業務委託費用		87,179	38,001		125,180	30,000	155,180
会議費					0		0
旅費交通費	9,072	4,082	20,300		33,454		33,454
会場施設費	30,000		25,500		55,500	31,420	86,920
イベント等運営諸経費	8,210		60,637		68,847		68,847
ホームページ等広報関係費	10,400		34,501		44,901		44,901
手土産等交際費			2,376		2,376		2,376
支援寄付金					0		0
振込手数料	165	550	3,215		3,930	3,245	7,175
通信運搬費	4,560	165,386	80,577		250,523	36,067	286,590
事務用消耗品費	2,010	156,911	55,313		214,234	32,958	247,192
絵本等書籍購入費	0		165,064		165,064		165,064
その他経費	0		162,567		162,567	157,303	319,870
その他経費計	97,827	453,087	1,038,051	0	1,588,965	290,993	1,879,958
経常費用計	97,827	453,087	1,038,051	0	1,588,965	290,993	1,879,958
当期経常増減額	2,173	-313,434	1,476,205	0	1,164,944	-60,793	1,104,151

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

①施設提供サービスの内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
IKEBIZ(としま産業振興プラザ) 4F 会議スペースの無償利用	55,200	同等会議室料金表により算出 (@2,300*24回)
大塚商会様寄贈品受け入れ	132,567	大塚商会様提供価格より算出

②ボランティアによる役務の提供

(単位：円)

内容	金額	算定方法
事務委託料及びWEB等維持管理費 の無償提供	90,000	事務委託契約に基づき算出 (@15,000*6ヶ月)
紙原稿のデータ化作業の内無償提供 文	28,500	データ化作業による実際金額58,500と実支払い金額 30,000との差額

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は1,470,306円ですが、そのうち1,157,555円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は312,751円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
	0	0	0	0	
1 個人からの活動寄付金	56,000	1,751,299	780,488	1,026,811	翌期フィリピンに本をおくる会の活動資金
2 あむあむ収益寄付金	188,307	200,000	257,563	130,744	翌期フィリピンに本をおくる会の活動資金
3 大同生命助成金	0	100,000	100,000	0	あむあむニット教室及び新規事業打合せ費用に充当
合計		2,051,299	1,138,051	1,157,555	

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車両運搬具	0					0
什器備品	0					0
.....	0					0
無形固定資産						
.....	0					0
投資その他の資産						
敷金	0					0
.....						
合計	0					0

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
	0	0	0	0
合計				

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄付金	1,961,299	10,000
委託費用	155,180	117,179
活動計算書計	2,116,479	127,179
(貸借対照表)		
貸借対照表計	0	0

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

使用用途が特定される費用については、個別仕訳によって費用配分。その他の経費については使用割合によって按分しています。

・ その他の事業に係る資産の状況

令和3年度財産目録

(単位:円)

科	目	金額	小計	合計
(A) 資産の部				
1	流動資産			
	現金預金			1,477,849
	手元現金	67,591	1,470,839	
	ゆうちょ銀行普通預金	122,596		
	ゆうちょ銀行当座預金	280,652		
	ゆうちょ銀行定期預金	1,000,000		
	未収金		7,010	
	○事業未収金			
	▲▲事業未収金			
	立替金		7,010	
	立替金			
	棚卸資産			
	販売用寄附物品			
	流動資産合計・・・①			1,477,849
2	固定資産			
	(1)有形固定資産			
	車両運搬具			
	事業用車両			
	什器備品			
	パソコン			
	(2)無形固定資産			
	ソフトウェア			
	オペレーションシステム			
	文書編集ソフト			
	借地権			
	○市事業所			
	(3)投資その他の資産			
	敷金			
	○市事業所			
	長期貸付金			
	○銀行			
	固定資産合計・・・②			
	[A] 資産合計 ①+②			1,477,849
(B-1) 負債の部				
1	流動負債			
	未払金			7,543
	買掛金	836	836	
	預り金		6,707	
	源泉徴収税	6,707		
	流動負債合計・・・③			7,543
2	固定負債			
	長期借入金			
	○銀行借入金			
	退職給付引当金			
	職員			
	固定負債合計・・・④			
	[B-1] 負債合計 ③+④			7,543
	[B-2] 正味財産合計 [A] - [B-1]			1,470,306

令和3年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人シニアの再チャレンジを支援する会

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名		
1	○理事・監事	イワクマトオル	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		岩熊 徹		
2	○理事・監事	ナゴヤミドリ	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		名古屋 美鳥		
3	○理事・監事	コイケヒサオ	令和3年4月1日 ～ 令和3年4月5日	年 月 日 ～ 年 月 日
		小池 久雄		
4	○理事・監事	ミヤザキヒロユキ	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		宮崎 弘行		
5	○理事・監事	ハヤシトシオ	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		林 俊雄		
6	○理事・監事	アオキヨシエ	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		青木 美恵		
7	○理事・監事	シライセイイチ	令和3年4月1日 ～ 令和3年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		白井 誠一		
8	○理事・監事	シミズマコト	令和3年4月1日 ～ 令和3年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		清水 誠		
9	理事・○監事	カドワキマサト	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		門脇 雅人		
10	理事・監事		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人シニアの再チャレンジを支援する会

	氏名	
1	岩熊 徹	[Redacted]
2	宮崎 弘行	
3	坪野谷 雅之	
4	名古屋 美鳥	
5	林 俊雄	
6	木下 将詞	
7	大箸 渡	
8	青木 美恵	
9	門脇 雅人	
10	堀本 恵子	
11	金子 多美江	
12		